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Wstęp

Siostra Maria Faustyna Kowalska ze Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej

Miłosierdzia, mistyczka obdarzona przez Jezusa niezwykłymi łaskami

i wybrana przez Niego na sekretarkę i apostołkę Bożego Miłosierdzia. Była

siostrą zakonną tzw. drugiego chóru, ponieważ pochodziła z biednej rodziny

i ukończyła tylko trzy klasy szkoły powszechnej. W klasztorze wykonywała

najprostsze posługi, takie jak posługa furtianki, kucharki, ogrodniczki.

W życiu codziennym nic nie zdradzało, by miała jakiekolwiek wizje, czy

przeżycia mistyczne. Swoje obowiązki wykonywała gorliwie, posłuszna woli

Bożej i regule Zgromadzenia. Bóg w swojej miłości wybrał ją, by

zapoczątkowała w Kościele nową formę nabożeństwa do Miłosierdzia Bożego.

Szczególnym rysem jej duchowości obok miłosierdzia jest duchowość

pasyjna. To właśnie przez misterium paschalne najpełniej urzeczywistnia

się miłosierdzie, które jest zdolne usprawiedliwić człowieka, przywrócić

sprawiedliwość w znaczeniu zbawczego ładu, jaki Bóg od początku zamierzył

w człowieku, a przez niego w świecie1. W życiu s. Faustyny można dostrzec

postawę miłosierdzia, którą było przeniknięte całe jej życie, zgodnie ze

słowami Jezusa: ˂˂Bądźcie miłosierni jak Ojciec wasz jest miłosierny˃˃ ( Łk

6, 36).

Wiodącym wątkiem Dzienniczka stała się misja głoszenia orędzia

Miłosierdzia. Nie byłaby ona możliwa, gdyby nie pomoc kierowników

duchowych, którzy pomagali s. Faustynie rozeznać to, co dzieje się w jej

duszy i pomóc jej w realizacji misji zleconej przez Jezusa; by postępować na

drodze do doskonałości i głosić miłosierdzie Boże nie tylko ustami, ale

i swoim życiem. Otrzymując niezwykłe łaski takie, jak wizje i stygmaty nie

rozumiała ich, wciąż powtarzała Jezusowi, że jest ich niegodna. Pragnęła, by

kierownik duchowy pomógł jej rozeznać to, co przeżywa, obawiała się, że

może być to złudzenie. Nie mając wiedzy teologicznej miała jednak zmysł, że

sama w rozwoju duchowym sobie nie poradzi i bez pomocy kierownika

1 Por. Dives in misericordia, nr 7; Zob. także. List Apostolski Misericordia et misera ; Bulla

papieża Franciszka Misericordiae vultus; J. ; Maciejczak, Powrócmy do Bożego Miłosierdzia,
w: Lignum vitae, Rocznik Teologiczny, T. 20 (2019), s. 245 – 246;
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duchowego zmarnuje tylko otrzymane łaski2. Dlatego też wytrwale prosiła

Boga o łaskę kierownictwa duchowego. Otrzymała ją jednak dopiero po

ślubach wieczystych, kiedy została skierowana do domu Zgromadzenia

w Wilnie w 1933 roku. Tym kierownikiem stał się ks. Michał Sopoćko.

Tematem niniejszej rozprawy jest: Wpływ kierownictwa duchowego3 na

życie mistyczne św. Faustyny Kowalskiej. Jako problem pracy postawiono

pytanie: Jakie znaczenie dla życia mistycznego św. Faustyny miało

kierownictwo duchowe? W celu odpowiedzi na postawiony problem

posłużono się metodą pozytywną teologiczną która polega na analizie

zebranych materiałów i wyprowadzeniu wniosków.

Jako teksty źródłowe wykorzystano Dzienniczek Św. Siostry Faustyny,

Listy św. Siostry Faustyny, oraz Wspomnienia o Św. Siostrze Faustynie ze

Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia. Z nich wyłania się obraz

codziennej posługi s. Faustyny i świadectwo realizacji cnót w stopniu

heroicznym. Do ważniejszych opracować w prezentowanym temacie należą

opracowania takie, jak: Doświadczenie Boga w tajemnicy Jego miłosierdzia

u bł. Faustyny Kowalskiej, autorstwa ks. J. Machniaka, która przedstawia

postęp w doświadczeniu Boga na drodze rozwoju życia duchowego

z uwzględnieniem zjawisk paramistycznych. Na uwagę zasługuje także

opracowanie ks. S. Urbańskiego pt: Mistyczny świat ducha, które ukazuje

rozwój życia duchowego św. Siostry Faustyny w oparciu o trzy etapy życia

duchowego: oczyszczenia, oświecenia i zjednoczenia. Ważną pozycją jest

także książka o. J. Malickiego Zawierzyć Bożemu miłosierdziu, która

przedstawia drogę rozwoju zawierzenia u św. Teresy od Dzieciątka Jezus

i św. Faustyny. Na uwagę zasługuje także książka bpa Ciereszki Ksiądz

Michał Sopoćko apostoł Miłosierdzia Bożego, w której znajdujemy istotne

informacje dotyczące głównych myśli według których towarzyszył św.

Faustynie na drodze do świętości.

W pierwszym rozdziale ukazane zostanie środowisko rozwoju wiary

i powołania św. Faustyny. Następnie omówimy proces jej odpowiedzi na

2 Por. Dz. 35.
3 Sztuka prowadzenia dusz od początków życia duchowego do zjednoczenia z Bogiem, Zob.

także: W. Barry, W. Conolly, tł. P. Samarek, J. Oniszczuk, Kierownictwo duchowe w
praktyce, Kraków: 1992.; J. Augustyn, Kierownictwo duchowe, Kraków: 1992; A. Grűn,
Kierownictwo duchowe w apoftegmatach, Kraków: 1996.
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łaskę powołania. Pierwsze wezwanie do życia konsekrowanego, jak pisała

w swoim Dzienniczku otrzymała w wieku 7 lat, ale nie wiedziała wówczas

o formach życia zakonnego. Wołanie łaski jednak się powtarzało, a Faustyna

powoli zaczynała rozumieć, że musi odpowiedzieć na głos powołania.

Napotkała jednak opór ze strony rodziców, głównym powodem odmowy był

brak pieniędzy. Żeby pomóc rodzicom podjęła pracę jako pomoc domowa

w Aleksandrowie i Łodzi. Wołanie łaskie jednak się powtórzyło i Faustyna

postanowiła wyjechać do Warszawy, by tam znaleźć klasztor w którym

mogłaby odpowiedzieć Bogu na łaskę powołania. Nie było to jednak łatwe.

Główną przeszkodą był brak wiana zakonnego. Szukając zgromadzenia

trafiła do furty Zgromadzenia Matki Bożej Miłosierdzia, zdecydowano, że

przyjmą kandydatkę, ale dopiero po roku aż uzbiera pieniądze na wiano

zakonne4. Pragnienie wstąpienia do zakonu spełniło się 1 sierpnia 1925

roku. Wówczas to została przyjęta do Zgromadzenia Matki Bożej Miłosierdzia

jako postulantka. Następnie omówimy początki życia zakonnego, poprzez

poszczególne etapy formacji zakonnej, tj. postulat, nowicjat, aż po złożenie

profesji wieczystej. Pierwsze dni pobytu w Zgromadzeniu spowodowały

u Faustyny smutek z powodu małej ilości czasu na modlitwę, chciała wstąpić

do zgromadzenia klauzurowego. Przeżywała także noc ciemną związaną

procesem oczyszczenia. Dużą pomocą w tym czasie była dla świętej Matka

mistrzyni Józefa Brzoza, która udzielała jej rad jak ma dalej postępować

w życiu duchowym, a także przełożona Matka Michaela Moraczewska. W tym

rozdziale uwidacznia się pierwszeństwo Boga w kierownictwie duchowym,

według definicji bpa Nowaka, który pisze: „kierownictwo duchowe jest zwykłą

drogą, którą Bóg chce prowadzić człowieka do zjednoczenia ze sobą”5. Zatem

na początku to sam Jezus mówi Faustynie jak ma postępować na drodze

realizacji powołania. Następnie Jezus stawia na jej drodze ludzi, którzy mają

jej pomóc w dalszej realizacji wezwania Bożego.

W rozdziale drugim zostanie przedstawiona sylwetka pierwszego

kierownika duchowego s. Faustyny, bł. Michała Sopoćki. Omówione zostaną

4 „Wiano zakonne”- wyprawka wnoszona przez kandydatkę chcącą wówczas wstąpić do

zakonu jako zabezpieczenie jej utrzymania, chodziło szczególnie o pościel i osobiste rzeczy.
5 Por. J. Misiurek, Kierownictwo duchowe w służbie nowej ewangelizacji. Lublin: 2000, s. 15
– 16; Zob. także, M. Żarski, Kierownictwo duchowe w sakramencie pokuty, Wrocław: 2000.
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początki tego procesu, trudności i pierwsze zalecenia oraz współpraca

świętej z łaską Bożą za pośrednictwem kierownika6. Św. Faustyna otrzymała

łaskę kierownictwa duchowego dopiero po złożeniu ślubów wieczystych, gdy

została skierowana do domu Zgromadzenia w Wilnie7.

W miarę jak ks. Michał poznawał swoją penitentkę i dowiadywał się

o jej przeżyciach, liczył się z tym, że może to być działanie Boże, ale

zachował dystans. Z obawy przed podejrzeniem o halucynacje zażądał opinii

przełożonej na jej temat, opinia ta była pozytywna. Została także poddana

badaniom psychiatrycznym, które wykazały że Faustyna jest zdrowa.

Następnie zostaną omówione zalecenia ks. Sopoćki. Należą do nich: pisanie

Dzienniczka, zawierzenie w chwili obecnej, w najmniejszych rzeczach

spełnianych z miłości do Boga oraz postawa dziecięctwa duchowego.

W rozdziale trzecim zostanie przedstawiony rozwój życia duchowego

w kontekście wskazań o. Józefa Andrasza SJ8. Był to jej drugi kierownik

duchowy, który towarzyszył jej w latach 1936 - 1938. Wszelkie wskazania

dotyczyły tego, by s. Faustyna jeszcze głębiej zawierzyła się Bożemu

Miłosierdziu. Poprzez wewnętrzne natchnienia, słowa i wizje s. Faustyna

coraz bardziej powierzała siebie Bogu9. Duży wpływ na ten proces miało

złożenie profesji wieczystej, oraz akt ofiarowania złożony Jezusowi, który

często ponawiała. Pragnęła zaprzeć się samej siebie i wypełniać to, czego Bóg

od niej oczekuje.

Kolejnym punktem rozważań jest doskonalenie w procesie realizacji

woli Bożej. Rozważania te oparte są na przykładzie realizacji zalecenia

Jezusa o powstaniu nowego zgromadzenia. Sprawa ta była trudna zarówno

dla samej Mistyczki, jak i o. Andrasza oraz ks. Sopoćki z którym

utrzymywała kontakt listowny, a także abpa R. Jałbrzykowskiego. Faustyna

6 Zob. także, A. Cecini, tł. D. Piekarz, Proces formacji ciągłej. Wskazania dla każdego,

Kraków: 2005.
7 W tym czasie Zgromadzenie Matki Bożej Miłosierdzia posiadało swoje domy zakonne w:
Płocku, Kiekrzu, Krakowie, Rabce, Częstochowie, Derdach, Walendowie, Skolimowie oraz w

Wilnie.
8 SJ – z łac. Societas Iesu, Towarzystwo Jezusowe, męskie zgromadzenie zakonne założone

przez św. Igncego Loyolę
9 Por. E. Siepak, Charyzmat św. Siostry Faustyny, w: W blasku Bożego Miłsierdzia św.
Siostra Faustyna Kowalska, Kraków: 2016, s. 29, 35. Zob. także, Wierność łasce:
kierownictwo duchowe zaawansowanych, Kraków: 2020; Gogola J., Kierownictwo duchowe,

[…]


przez to cnoty miłosierdzia, która odwołuje się do cech wrodzonych

posiadanych przez człowieka. Misja głoszenia orędzia miłosierdzia została jej

zlecona przez Jezusa, jednakże ona głosiła to miłosierdzie nie tylko na

piśmie, ale i własnym życiem.

Ksiądz Michał uczył ją drogi dziecięctwa duchowego, polegającej na

bezgranicznym zaufaniu do Boga, ponieważ to staje się fundamentem

dalszego rozwoju życia duchowego. Kierował swoją penitentkę według cnót:

pokory, ubóstwa duchowego i prostoty. Tutaj daje się zauważyć

podobieństwo do św. Teresy z Lisieux. Wypełniając te zalecenia s. Faustyna

doskonaliła się w cnotach teologalnych i moralnych przybliżając się coraz

bardziej do Jezusa i przygotowując swoje serce na to, czego nawet jeszcze nie

pojmowała. Można zatem powiedzieć, że myślą przewodnią towarzyszenia

duchowego ks. Michała była realizacja woli Bożej zarówno w wymiarze

wewnętrznym, jaki i zewnętrznym, a także proces który w tym czasie się

w niej dokonywał to oczyszczenie posłuszeństwa i zawierzenia Bogu.

Z rozważań podjętych w rozdziale drugim wynika, że uświęcenie człowieka

i proces oczyszczenia dokonuje się wśród codziennych, najprostszych
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sytuacji widzianych z Bożej perspektywy, a nade wszystko umiłowania woli

Bożej.

Towarzyszenie duchowe o. Józefa Andrasza SJ, który był kierownikiem

duchowym siostry Faustyny w ostatnich dwóch latach jej życia, tj. w latach

1936 - 1938. Rozważania podjęte w tym rozdziale pokazują ważność

postawy posłuszeństwa woli Bożej i zaleceniom kierownika duchowego do

dalszego rozwoju życia wewnętrznego. Dobrze ukazuje to proces rozeznania

kwestii założenia nowego zgromadzenia, kiedy to Faustyna odczuwała

z jednej strony przynaglenia do czynu, a z drugiej powstrzymania. To uczyło

ją coraz większej ufności w to, że jeśli Pan Bóg będzie chciał urzeczywistnić

te plany, to tak się stanie, a ze strony człowieka potrzeba cierpliwości

i zaufania. Jak wiadomo mistyczka podejmowała próby opuszczenia

zgromadzenia, ale każdorazowe doświadczenie utraty obecności Bożej

pokazywało jej, że nie jest to czas naznaczony przez Boga. Ten rozdział

ukazuje kierownika duchowego jako towarzysza duszy, który udziela rad, ale

to osoba kierowana sama podejmuje decyzje, a odpowiedzialność bierze na

siebie. Następuje zatem tutaj zarysowanie cnoty roztropności w działaniu.

Cnoty teologalne i moralne realizowane przez św. Faustynę pokazują

jak przez codzienną wierność w małych rzeczach można dojść do szczytów

życia mistycznego i realizowania tych cnót w stopniu heroicznym. Realizacja

cnót dokonywała się w codziennych sytuacjach życia, we wspólnocie

zakonnej, nieustannego wybierania Boga i patrzenia na wszystko co ją otacza

Bożymi oczami i nieustannej współpracy z łaską Bożą.

Do najważniejszych owoców kierownictwa duchowego jakie

uwidaczniają się w życiu św. Faustyny należą zaręczyny duchowe

i zjednoczenie mistyczne oraz zjawiska paramistyczne. Była to całkowita

inicjatywa Boga jako owoc wierności Bogu i całkowitego powierzenia Miłości

Miłosiernej Odkupiciela, do jakich doszła w swoim życiu św. Faustyna.

Zjednoczenie z Chrystusem, czyli świętość polega na zjednoczeniu

z całym misterium Chrystusa w więc z męką, śmiercią i zmartwychwstaniem

i taki obraz odnaleźć można w zapisach Faustyny. Świadczy o tym sama

deklaracja świętej: „Jestem gotowa iść za Tobą, Panie, nie tylko na Tabor ale

i na Kalwarię”. Męka Pańska stała się dla niej księgą z której czerpała
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wszelką moc, nie tylko zrozumienia cierpień Jezusa. Nade wszystko

odnajdowała w niej siłę do przezwyciężenia swoich niedoskonałości

i w pełnieniu apostolatu woli Bożej. Sam Jezus także uczył Faustynę, że

ludzkie życie musi przebiegać Drogą Krzyża i nie ma innej drogi do Boga. Tą

drogą szedł Jezus i z tej drogi odszedł do Ojca. Święta Faustyna idąc tą drogą

wnikała coraz głębiej w tajemnicę cierpienia Jezusa i włączała się w Jego

mękę. Rozważając bolesną mękę Pańską poznawała wielkość Bożego

miłosierdzia dla grzeszników i ubolewała nad niewdzięcznością wielu ludzi

odrzucających miłość Jezusa Ukrzyżowanego

Na płaszczyźnie życia duchowego św. Faustyny przekazanie orędzia

Miłosierdzia obejmowało stopniowy proces rozwoju jej osobistej świętości.

Proces ten był przeniknięty zarówno cierpieniem duchowym jak i fizycznym.

Nade wszystko jednak prowadził ją samą do bliskości Jezusa w Jego męce,

a tym samym do poznania tajemnicy miłosierdzia. Podobną funkcję w jej

życiu pełnił wizje wyobrażeniowe. Służyły ona nade wszystko jej własnemu

uświęceniu, by przemieniona przez łaskę Bożą, stawała się według życzenia

apostołką Jego Miłosierdzia.

Praca ukazuje apostolski wymiar kierownictwa duchowego. Nie ulega

wątpliwości że siostra Faustyna głosiła orędzie mesjańskie słowem, a nade

wszystko życiem. Głosiła Chrystusa podkreślając tajemnicę Bożego

Miłosierdzia. Pełniła swoją misję na mocy potrójnego powołania;

powszechnego na mocy chrztu świętego, powołania zakonnego oraz misji

powierzonej przez Jezusa w licznych wizjach i wewnętrznie słyszanych

słowach. Siostra Faustyna chociaż miała światu przekazać specjalne słowo

Chrystusa, nie była biernym uczestnikiem objawień, ale świadkiem Bożej

miłości miłosiernej. Głosiła to, czego dokonał w jej życiu Pan Bóg. Pełniła

swoje zadanie na trzy sposoby. Boże miłosierdzie głosiła czynem, słowem

i modlitwą. Do wypełnienia powierzonej misji była stopniowo

przygotowywana przez Jezusa.

Dużą rolę w głoszeniu orędzia Miłosierdzia jak zostało ujęte

w Dzienniczku są kapłani, bo oni są szafarzami sakramentów, zwłaszcza

Eucharystii, sakramentu pokuty i pojednania, a także przez głoszenie kazań.

Należy tu wspomnieć starania obu kierowników duchowych bł. Ks. Michała
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Sopoćkę oraz o. Józefa Andrasza SJ w sprawie zatwierdzenia form kultu

proponowanych przez św. Faustynę Kowalską. Natomiast działalność

apostolską św. Faustyny można ująć w terminach apostolstwa woli Bożej

oraz apostolstwa modlitwy. Modląc się za grzeszników prosiła o łaskę

miłosierdzia dla nich, a także o spełnienie się planów Bożych i usunięcie

przeszkód w szerzeniu form kultu Bożego Miłosierdzia, jakie zostały jej

objawione. Do form kultu jakie zostały przekazane s. Faustynie i które są

obecne w Kościele, należą: obraz Jezusa Miłosiernego, święto Miłosierdzia,

Koronka do Bożego Miłosierdzia, Godzina Miłosierdzia i nowe zgromadzenie,

mające na celu modlitwę o miłosierdzie Boże dla świata.

Autorka ma świadomość, że praca nie wyczerpuje ogromu bogactwa

jakim jest życie św. Siostry Faustyny. Mam nadzieję, że omówiony aspekt

kierownictwa przyczyni się do ubogacenia już istniejących opracowań

naukowych.
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