ks. bp prof. dr hab. Henryk Wejman
Instytut Nauk Teologicznych Wydziału Teologicznego US
Szczecin

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr lic. Marty Nogi:

Wpływ kierownictwa duchowego na życie mistyczne św. Faustyny Kowalskiej
napisanej pod kierunkiem ks. bp prof. dr hab. Jacka Kicińskiego
na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu

Zauważalne we współczesnej rzeczywistości przekonanie o samowystarczalności człowieka przy jednoczesnym osłabieniu z jego strony otwartości na miłosierne udzielanie się Boga uzasadnia potrzebę zwrócenia uwagi na wartość kierownictwa duchowego. Aby człowiek mógł właściwie rozwijać się duchowo, potrzebuje wsparcia kierownika duchowego. Ta sprawa stała się przedmiotem zainteresowania mgr lic. Marty Nogi w rozprawie: *Wpływ kierownictwa duchowego na życie mistyczne św. Faustyny Kowalskiej*. Owa rozprawa zostanie poddana ocenie w trzech aspektach: metodologicznym, merytorycznym i formalnym.

1. Metodologiczna wartość rozprawy

Dysertacja, która składa się z wykazu skrótów, wstępu, pięciu rozdziałów, zakończenia i bibliografii, w sposób logiczny ukazuje proces postępowania badawczego. We wstępie zostały zawarte istotne dla efektywności badań elementy, a mianowicie: wyraźnie zarysowany zakres literatury źródłowej, jasno określony cel i trafnie sformułowana metoda (s. 4-10). Oprócz wyżej wskazanych elementów wstęp zawiera również uzasadnienie oryginalności podjętego w rozprawie problemu. Przytaczając podstawowe opracowania na temat życia i działalności św. Faustyny Kowalskiej, Autorka starała się pokazać oryginalność własnego ujęcia. Tkwi ono w odstąpieniu wpływu kierowników duchowych na budowanie przez siostrę Faustynę Kowalską coraz większej relacji miłosnej z Chrystusem, aż po szczyty jej mistycznego z Nim zjednoczenia. Choć uzasadnienie oryginalności ujęcia kwestii nie jest obszernie, to jednak wystarczające (s. 5). Na uwagę zasługuje staranność w stosowaniu metody analityczno-syntetycznej. Staranność ta ujawnia się tak we wnikliwości analiz materiału źródłowego, jak i w konsekwencji ich przedstawiania w poszczególnych paragrafach według pewnego schematu: zapowiedź problematyki, właściwy *corpus* analiz, syntetyczne podsumowanie. Trzeba tutaj zauważyć, że Autorka podeszła do źródłowych tekstów z obiektywnym dystansem, wydobywając z nich treści ważne w aspekcie postawionego w rozprawie celu. To nadaje rozprawie naukowego charakteru. Całości dopełnia metodologicznie poprawnie zredagowane zakończenie, w którym Autorka nie tylko sformułowała zasadne wyniki badań, ale także zasugerowała perspektywy dalszych poszukiwań w tej materii. Na uwagę zasługuje również dobrze sporządzona bibliografia, która w całości liczy 135 pozycji, w tym 3 pozycje źródłowe, a pozostałe, to dokumenty Nauczycielskiego Urzędu Kościoła (7 pozycji), opracowania (68 pozycji), literatura pomocnicza (56 pozycji) i źródła internetowe (1 pozycja). Oceniając pracę od strony metodycznej, należy stwierdzić, że Autorka wykazała się pracowitością w poszukiwaniach materiału dla refleksji naukowej, cierpliwością w jego systematyzowaniu i wnikliwością w jego analizowaniu.

2. Merytoryczna wartość rozprawy

W warstwie merytorycznej rozprawa zawiera wiele cennych refleksji. Wydobywa z materiału źródłowego, wspartego literaturą przedmiotu, kwestie ważne dla ukazania

wartości kierownictwa duchowego w procesie postępu duchowego siostry Faustyny Kowalskiej, aż po etap jej mistycznego zjednoczenia z Chrystusem.

Pierwszym osiągnięciem rozprawy, podnoszącym jej walory merytoryczne, są rozważania dotyczące kontekstu społeczno-religijnego rozwoju powołania Faustyny Kowalskiej. Doniosłość oceny tej części rozprawy wynika z tego, że odsłania ona istotę powołania. Doktorantka była w stanie w oparciu o dane źródłowe określić powołanie jako dar Chrystusa przekazany człowiekowi przez Niego samego. Podkreślając darmowy charakter powołania, Doktorantka uważa, iż powołanie zanim jest cnotą, wprawdzie jest łaską. Faktycznie, to Chrystus jest dawcą łaski powołania. Tą łaską obdarował Faustynę Kowalską, zapraszając ją do wspólnoty miłości z samym Sobą. Łaskę powołania Chrystus przekazał Faustynie w konkretnych okolicznościach jej egzystencji. Odpowiedzią z jej strony na łaskę powołania było jej wstąpienie do Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia. W tym Zgromadzeniu realizowała osobistą relację z Chrystusem, wskazując tym samym na ten drugi wymiar powołania, jakim jest współdziałanie człowieka z tego rodzaju łaską. Wartością, która umożliwiła siostrze Faustynie trwanie w powołaniu i pogłębianie przez nią więzi z Chrystusem było posłuszeństwo Jemu w Duchu Świętym i przełożonym zgromadzenia. Dzięki posłuszeństwu w ten sposób wyrażanemu siostra Faustyna postępowała na drodze realizacji powołania. I w tym względzie można mówić o eklezjalnym wymiarze powołania. To w misterium Kościoła, które uobecnia zbawcze dzieło Chrystusa człowiek otrzymuje możliwość wejścia w komuniję miłości z Bogiem (s. 11-55). W dobie subiektywizacji wiary, której ulega współczesny człowiek zwrócenie uwagi przez Doktorantkę na eklezjalny wymiar powołania stanowi nie tylko cenną wartość dla właściwego procesu realizacji przez człowieka powołania poprzez osobisty dialog miłości z Bogiem, ale także stawia Autorkę w pozycji obrończyni niezmiennych wartości.

Następną kwestią rozprawy, która podnosi jej walory merytoryczne, to refleksja nad rolą ks. Michała Sopoćki w realizacji przez siostrę Faustynę Kowalską powołania zakonnego. Ks. Michał Sopoćko okazał się, tym wymodlonym przez siostrę Faustynę, kierownikiem duchowym. Swoje kierownictwo wobec niej prowadził na drodze wnikliwych, duchowych rozmów, dotyczących natury miłosierdzia Bożego i proklamowania jego kultu wśród ludzi. On zalecał siostrze Faustynie bezgraniczne zaufanie Chrystusowi, które stanowi fundament rozwoju duchowego, człowieka, oraz wierne wypełnianie obowiązków stanowych. W ten sposób ks. Michał Sopoćko w znacznym stopniu wpłynął – jak zauważa Doktorantka – na pogłębienie miłosnej więzi siostry Faustyny z Chrystusem. Ten fakt pokazuje, że uświęcenie człowieka dokonuje się wśród codziennych sytuacji, postrzeganych z perspektywy Bożej, a w tym procesie nie mała rola przypada roztropnemu kierownikowi duchowemu (s. 56-82). Uwypuklając rolę ks. Michała Sopoćki, Doktorantka jawi się jako wnikliwy analityk jego postawy pedagogicznej i duchowej, a zarazem jako jego gorliwy propagator.

Kolejną zdobyczą rozprawy, podkreślającą jej walory merytoryczne, to rozważania nad wartością kierowniczej posługi ojca Józefa Andrasza SJ wobec siostry Faustyny. W oparciu o analizę danych źródłowych Doktorantka jednoznacznie wskazała, że ta wartość posługi ojca Andrasza ujawniła się w roztroprym jego towarzyszeniu duchowym siostrze Faustynie w ostatnich latach jej życia. Wyrazem tego towarzyszenia z jego strony były – według Doktorantki – zalecenia co do coraz większego zaufania Chrystusowi i rozważnego podchodzenia do myśli, jakie pojawiały się w świadomości siostry Faustyny co do jej trwania w zgromadzeniu. W efekcie analiz danych źródłowych Doktorantka wyraźnie wskazała na potrzebę roztropności kierownika duchowego w posłudze względem kierowanego (s. 83-138).

Jeszcze innym osiągnięciem rozprawy, podnoszącym jej walory merytoryczne, jest uwypuklenie duchowych owoców kierownictwa duchowego. Do tych owoców Doktorantka zaliczyła: zaręczyny duchowe, zjednoczenie mistyczne, oraz zjawiska

paramistyczne, wyrażające się w nawiązywaniu przez siostrę Faustynę duchowej łączności z konającymi, z duszami czyścowymi, w darze prorocstwa, bilokacji, stygmatów i w wizjach. Doniosłość refleksji Autorki w tej materii ujawnia się nie tyle w ukazaniu nadzwyczajnych zjawisk w życiu mistycznym siostry Faustyny, ile w zaprezentowaniu wpływu kierownictwa duchowego na realizację przez nią powołania do wspólnoty miłości z Chrystusem, czyli do świętości (s. 139-226). Refleksja Doktorantki w tej materii ma podwójne znaczenie. Z jednej strony odsłania ona proces współpracy siostry Faustyny z łaską Bożą i kierownikami duchowymi, którzy byli jej narzędziami aż po osiągnięcie szczytów życia mistycznego, a z drugiej wpisuje się w nurt budzenia wśród ludzi doby obecnej świadomości dostrzegania wartości kierownictwa duchowego w kształtowaniu przez nich własnego człowieczeństwa i ich wzrastania w więzi z Bogiem, które wiedzie do świętości.

I wreszcie ostatnia zdobycz rozprawy, to refleksja nad apostołskim wymiarem kierownictwa duchowego. Doktorantka w oparciu o analizę tekstów źródłowych wskazała na pięć takich jego form, które stanowią zarazem narzędzie uczczenia Bożego miłosierdzia: obraz Jezusa miłosiernego, Święto miłosierdzia, koronka do Bożego miłosierdzia, Godzina miłosierdzia i powołanie nowego zgromadzenia zakonnego (s. 227-285). Osiągnięciem refleksji Autorki w tym względzie było nie tyle przedstawienie źródła pochodzenia tych narzędzi kultu Bożego miłosierdzia, ile ukazanie ich wartości w urzeczywistnianiu przez człowieka powołania do wspólnoty miłości z Chrystusem, czyli jego wzrastania w świętości.

W podsumowaniu recenzji w jej aspekcie merytorycznym, należy stwierdzić, że Doktorantka zaprezentowała kompleksową koncepcję kierownictwa duchowego i jego wartość w procesie duchowego postępu powołanego. W swojej rozprawie ukazała, że kierownictwo duchowe jest sposobem, poprzez który Chrystus chce prowadzić człowieka do zjednoczenia z samym Sobą. W życiu siostry Faustyny wyraziło się to w tym, że poprzez kierownicze wsparcie ze strony ks. Michała Sopoćki i ojca Józefa Andrasza, przy współpracy z łaską Bożą potrafiła osiągnąć szczyt zjednoczenia z Chrystusem. Efektem tego było ze strony siostry Faustyny głębokie zaufanie Chrystusowi i gorliwe obwieszczanie świata Jego miłosierdzia, oraz apostołskie zaangażowanie. Orędzie miłosierdzia Bożego siostra Faustyna głosiła słowem, czynem i modlitwą. W ten sposób stała się apostołką Bożego miłosierdzia. Na bazie przeprowadzonych analiz materiału źródłowego Doktorantka doszła do zasadniczego wniosku, że kierownictwo duchowe stanowi istotny środek w procesie duchowego rozwoju człowieka. Przykład siostry Faustyny pokazuje, że im częściej i z coraz większą intensywnością człowiek będzie z niego korzystał, tym ma większą szansę na pogłębienie swojej duchowości, której istotą jest więź miłości z Jezusem Chrystusem.

Mimo wskazanych powyżej osiągnięć rozprawy, jej analiza pobudza do postawienia pytań, które nasunęły się w trakcie jej studiowania. Na s. 225 czytamy: *Zatem charyzmaty nadzwyczajne, jakie zostały udzielone s. Faustynie służą bezpośrednio Kościołowi.* Trzeba podkreślić słuszność tego stwierdzenia. Ale w związku z tym nasuwa się pytanie, na czym polegała ta bezpośrednia służebność charyzmatów nadzwyczajnych Kościołowi? W tej samej części rozprawy Doktorantka zapisała zdanie: *W przeżywaniu tych stanów mistycznych ważną rolę odegrali kierownicy duchowi, którzy towarzyszyli jej w przyjmowaniu i rozeznawaniu darów Bożych* (s. 225). Według teologii mistycznej stany mistyczne, jakich może doświadczyć człowiek są darem Boga. A w powyższym zdaniu Doktorantka stwierdziła, że w przeżywaniu stanów mistycznych przez siostrę Faustynę ważną rolę odegrali kierownicy duchowi. Z tego względu nasuwa się pytanie, jaki charakter miała ta ich rola w przeżywaniu przez siostrę Faustynę stanów mistycznych, i w jakim stopniu oddziaływali oni na jej przeżycia? Rozdział piąty Doktorantka zatytułowała: *Apostołski wymiar kierownictwa duchowego* (s. 227), zaś treść tego rozdziału poświęciła omówieniu form kultu miłosierdzia Bożego przekazanych przez

siostrę Faustynę, tj.: obrazu Jezusa miłosiernego, Święta miłosierdzia, koronki do Bożego miłosierdzia i Godziny miłosierdzia. Z tej racji nie sposób nie postawić pytania, w jakim sensie Doktorantka upatruje apostolskiego charakteru kierownictwa duchowego przy tym omawianiu form kultu miłosierdzia Bożego przekazanych przez siostrę Faustynę?

Powyższe zapytania nie umniejszają wartości rozprawy. Jej merytoryczna strona jest poprawna. Wyszczególnione wyżej kwestie, mimo zgłoszonych zapytań, pozwalają na wystawienie jej wysokiej oceny.

3. Formalna wartość rozprawy

Rozprawa mgr lic. Marty Nogi jest poprawna również od strony formalnej. Jej język jest komunikatywny, a sam wydruk został przygotowany starannie.

Pewne korekty byłyby jednak potrzebne w tekście. Bowiem występują w nim błędy w interpunkcji dotyczące, np. stawiania w nieodpowiednim miejscu przecinków, lub ich nie stawiania (s. 5. 10. 15. 23. 28. 33. 39. 163. 225. 284. 289. 290, itd.), albo niekonsekwencje w zapisie niektórych przypisów (np. na s. 40 przypis 133, pod którym następny jest opatrzony słowem *tamże*, gdy zaś na s. 41 przypis 139 i następujący po nim przypis 140 ma ten sam zapis), jak też zapisu niektórych wyrazów (np. na s. 45 w podtytule użyto słowa *świętej* pisanego z małej litery, a na s. 51 w odniesieniu do tej samej osoby zastosowano pojęcie *Świętej* pisane z dużej litery). Można też zauważyć w sformułowaniach brak sensu w zdaniach, czego przykładem jest zapis na s. 91: *W swoim Dzienniczku dając jej swoistą charakterystykę*. Powinno być: *W swoim Dzienniczku daje jej swoistą charakterystykę*. Wskazane byłyby także zamieszczenie w wykazie skrótów tych skrótów, które zostały użyte w tekście (np. s. 46 skrót m.)

Mimo tych uchybień, które wynikają raczej z niedopatrzenia niż świadomego działania, rozprawa pod względem formalnym nie budzi zastrzeżeń.

4. Wniosek końcowy

Dokonana recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Marty Nogi upoważnia do wyrażenia zasadnego uznania dla jej naukowo-teologicznych kwalifikacji. Doktorantka wykazała się znajomością literatury przedmiotu, umiejętnością jej interpretacji i ukazania własnych wyników badań na tle cytowanej literatury. Przedstawiła precyzyjnie sformułowany projekt badań, spełniający kryteria metodologicznej poprawności, a następnie z sumiennością go przeprowadziła. W ocenie i interpretacji wyników badań Autorka wykazała się naukową bezstronnością.

Z przekonaniem stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr lic. Marty Nogi spełnia wymagania stawiane przez *Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki*. Dlatego występuję z wnioskiem do Rady Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu o dopuszczenie mgr lic. Marty Nogi do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

ks. bp prof. dr hab. Henryk Wejman

P. mgr Marta Noga

Tezy do egzaminu doktorskiego:

1. Dynamika procesu uświęcenia.
2. Konsekracja chrzcielna a konsekracja zakonna (zbieżności i różnice).
3. Komplementarność duchowości stanów życia w Kościele.
4. Istota duchowości świeckich instytutów życia konsekrowanego.
5. Pneumatologiczny wymiar życia duchowego człowieka.